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under disse Øiemed var indbefattet Understøt-
telse til en lille Deel af vort Fædreland, som
hidtil har været henviist til fra det slesvigske
Ministerium at erholde Understøttelse til sit
Kirke- og Skolevæsen, uagtet Befolkningen er

reen kongerisk. Dette Forhold har oftere væ-
ret omtalt offentlig og jeg skal derfor tillade

mig her at henvende Opmærksomheden paa
det, uagtet jeg ikke har villet stille noget Æn-»
dringsforslag i den Retning, da jeg antager,
at det bør gaae ud fra Ministeriet, og har det
Haab, at« dette vil skee. Denne lille Deel er

Landet List paa den nordlige Side af Ben
Sild. Oprindelig har det været enØ for sig,
idetmindste efter hvad man antager, og har
ligeledes havt sin særegne Kirke; ved Flyve-
sand er den imidlertid bleven sammenhængende
med Sild, og Kirken saavelsom en stor Deel

af Ben er derved tillige gaaet tilgrunde, saa-
ledes at der nu kun findes 2 Gaarde og 10

Huse med 91-2 Tdr. Hrtkrn., men derimod om-

trent 3,500 Tdr. Land meest Flyvesandsklitter.
Den lille Befolkning har ikke kunnet opbygge
Kirken og har vel i lang Tid heller ikke havt
nogen Skole; men i Begyndelsen af dette

Aarhundrede fandtes en saadan der og den

blev da henlagt under det tøndersle Provsti.
Efterat de en Tid lang havde faaet Understøt-
telse fra den slesvigske Skolefond, ansøgte de J
efter den sidste Krig om en lignende fra det .
slesvigske Ministerium, for ,at faae encbedre l
Skolelærer, end det ellers var dem muligt,
men Ansøgningen blev henviist til det danske
Ministerium, og der fik de Afslag paa Grund
af, at der ikke var noget bestemt Fond, hvorfra
denne Understøttelse kunde tages. Af det sles-
vigske Ministerium faae de dog nu Understøttelse
men Skolen er henlagt under Provsten iTonder,—
og Underviisningen meddeles især paa det tydske
Sprog, skjøndt Befolkningen er reen dansk,
hvortil Grunden vistnok især er den Omstæn-
dighed, at de, eftersom de ikke længere have;
nogen Kirke, have været nødte til at søge til
dens nærmeste Kirke paa Sild, hvor Guds-

tjenesten holdes paa Tydsk. Da denne ligger
3 sMiil borte, da - de meget ofte hindres
fra at komme der deels ved Flyvesand og
deels ved Flod og Jis og da Sproget er et

fremmed, have Følgerne deraf været, at de

næsten aldrig komme der, uden ved de uund-

. gaaelige kirkelige Handlinger, som ogsaa i Re-

: gelen udføres paa Tydsk, uagtet deres Sprog,
s som sagt, er det danske. Saaledes har Konge-
riget ligefrem forskudt dem og gjort; at de,
skjøndt en Deel af Kongeriget, i Henseende til
Kirke og Skole henhøre under det slesvigske
Ministerium og maae bruge et fremmed Sprog.
Dette er dog et saadant Forhold, som fore-
kommer mig ikke bør vedblive, og det er et
blandt de mange, som man ikke tidligere ret

har kjendt her inøbenhavn, fordi man ikke
havde tilstrækkelig Jver for at komme indi
det forviklede Væsen i det blandede Distriet
og navnlig paa Vesterhavsøerne. Det eri
den senere Tid imidlertid oftere kommet paa
Bane, og jeg tvivler ikke om, at den høitærede
Cultusminister vil lade disse Forhold nærmere

undersøge Jeg haaber, at han da vil komme
til den Overbeviisning, at man bør give sdenne
lille trængende Befolkning saamegen Under-
støttelse, at den ikke alene kan faae en dygtig
dansk Skolelærer, men ogsaa en saadan, som
tillige kan udføre de kirkelige Forretninger for
dem, og at der kan opføres et særeget Capel eller
Bedehuus, saaledes at de ikke behøve at und-
være saagodtsom al kirkelig Sjælesorg. Med

disse faa Ord skal jeg anbefale Sagen til det

høitærede Ministeriums og, som jeg haaber,
ogsaa ad Aare til Rigsdagens nærmere Over-
veielse. .

Kirke- og Underviisningsministe-
rem Jeg har Jntet at bemærke til, hvad den
ærede Ordfører har anført Den Tilføining,
som er foreslaaet under Betænkningens Post
4: »Bortfalder ved Vacance« kan jeg saa
meget mindre have Noget imod, bliver«opført
i Finantsloven, som der allerede for længere,
Tid siden fra Ministeriets Side er gjort de

fornødne Skridt til, at den foreslaaede Foran-
dring kan indtræde, idet man ved Besættelsen
af Fyens Bispestol har»»taget det i saa Hen-
seende fornødne Forbehold.

Den Opfordring, som den ærede Rigsdags-
mand for Ribe Amts ste Valgkreds (Høgsbro)
rettede til mig, skal jeg ikke undlade at tage
under nærmere Overveielse «


